
 
 

Pag.1 di 3 

 

 

Prot. n. (come da segnatura) 

 

DECRETO N. 57 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE UNICO del  

PROCEDIMENTO (RUP).       

 

OGGETTO: Avviso pubblico 59369 /2024 FSE+ Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+).  

 

Progetto : R-ESTATE A SCUOLA 

CANDIDATURA N. 2641 

CUP: D24D24001760007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO il D.I. 29 AGOSTO 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le  Istruzioni generali        sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti  

 indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia  

           comunitaria; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI-59369 del 19/04/2024 realizzazione di Percorsi  

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel  

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –  

Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

 

VISTA  la delibera n.122,  Verbale n. 5 del Collegio dei docenti  del   08.05.2024, di  adesione e  approvazione 

del  Progetto; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE - ALIGHIERI - C.F. 91022320716 C.M. FGIC876009 - A530CCF - Istituto Comprensivo Tommasone-Alighieri - Lucera

Prot. 0004780/U del 13/06/2024 10:50

IV.2.2.3 - Piano Nazionale Ripresa Resilienza (PNRR)



 
 

Pag.2 di 3 

 

VISTA la delibera n. 286  del Verbale n. 16 del Consiglio di Istituto del 20.05.2024 di adesione e  approvazione 

del Progetto; 
 

VISTA la candidatura n. 2641 del 25/05/2024 e nelle more dell’autorizzazione del MIM; 
 

RILEVATO che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al finanziamento, per un 

importo complessivo pari ad euro 53602,50;  
 

VISTO che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, 

giuste delibere degli OO.CC. competenti;  

 

RILEVATA la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1, 

del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta gestione del progetto di cui trattasi;  

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del 

RUP”;  

 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tommasone-Alighieri” Francesca CHIECHI 

- risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato 

I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

ACQUISITA  la disponibilità ad assumere l’incarico l’incarico aggiuntivo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per l’attuazione del progetto da parte del  Dirigente Scolastico con nota prot. n.; 

 

ACCERTATO che la Prof.ssa Francesca CHIECHI ha provveduto ad inoltrare all’USR Puglia istanza di 

autorizzazione ad assumere l’incarico  retribuito di RUP per il progetto di cui all’oggetto; 

 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
    
      RITENUTO che la Dirigente Scolastica abbia le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico  e di 

poter pertanto assumere l’incarico di “Responsabile Unico del procedimento” nel progetto di cui sopra; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, nelle more 

dell’autorizzazione da parte dell ‘USR Puglia, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Incarico 

 

Di assumere l’incarico di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del Progetto “R- ESTATE A SCUOLA” codice identificato 

progetto ESO4.6.A4 - CUP D24D24001760007 
 



 
 

Pag.3 di 3 

 

 

Art. 2 - Durata 

 

Che l’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.  
 

 

Art. 3 - Compiti 

 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  

In particolare: 

 Sviluppare i piani di progetto; 

 Interagire con esperti, tutor e alunni e corsisti; 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto ivi incluse le fasi di rendicontazione e 

gli eventuali controlli; 

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento; 

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 
 

 

Art. 4 -  Tempi 

 

Il presente decreto immediatamente esecutivo. Si trasmette al Consiglio di Istituto per la successiva presa d’atto. 

 

 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 

https://www.tommasone-alighieri.edu.it/avviso-59369-fse-r-estate-a-scuola/ 
 

 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativo 

allo sviluppo dei Progetti saranno  resi visibili sul sito - Fondo sociale europeo plus (FSE+) -  di questa 

Istituzione Scolastica .e su Amministrazione Trasparente.  

 

   

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesca CHIECHI 

 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

         Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 All’Albo pretorio – sez. Fondo sociale europeo plus (FSE+)  

 Agli Atti 

 Al Sito web dell’Istituto 

 In Amministrazione Trasparente – sez. Provvedimenti del Dirigente 

 

 

 
 

https://www.tommasone-alighieri.edu.it/avviso-59369-fse-r-estate-a-scuola/

		2024-06-13T10:39:11+0200
	FRANCESCA CHIECHI




